
  
 
 
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA – USR LAZIO 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “S. BENEDETTO” 

IST. PROF. LE DI STATO PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITA’ ALBERGHIERA 
MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA- SERVIZI SOCIO-SANITARI. PRODUZIONI TESSILI INDUSTRIALI, 
GESTIONE DELLE ACQUE E RISANAMENTO AMBIENTALE – COLTIVAZIONE E LAVORAZIONE MATERIALI LAPIDEI 

Via Berlino n.2 – 03043 CASSINO Tel. 0776/300026-21733 - Fax 0776/325342 
C.M. FRIS007004 e-mail: fris007004@istruzione.it C.F. 90012980604 

PPrroottooccoolllloo::  vveeddii  sseeggnnaattuurraa  

Agli Atti 

All’ Amministrazione Trasparente 
All’Albo On Line  

 

Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante 
Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per il servizio/fornitura di materiale 
pubblicitario con grafica personalizzata per la disseminazione del progetto di cui all’Avviso pubblico prot. n. 
AOODGEFID/11978 del 15/06/2020  per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 
l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” mira a promuovere l’integrazione tra investimenti finanziati dal FSE 
per la formazione e il miglioramento delle competenze e dal FESR per gli interventi infrastrutturali . Obiettivo 
Specifico– 10.8 - - Progetto  dal titolo " Smart class al San Benedetto” 

CIG: Z292F697C0 
CUP: J36J20000770001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Considerato      che il Programma Annuale 2020 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto;  

Visto il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle  istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107. (18G00155) (GU Serie Generale n.267 del 16-11-2018); 

Visti  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 
Visto               la nota prot.n. AOODGEFID/11978 del 15/06/2020 Avviso pubblico emanato nell’ambito del 

programma Operativo Nazionale Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo 
specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione 
e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 -“Azioni per l’allestimento di centri 
scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso 
pubblico per la realizzazione di smartclass per le scuole del secondo ciclo”; 

Visto il Progetto all’uopo predisposto, denominato “Smart class al San Benedetto”; 
Vista la  trasmissione  on - line, tramite la piattaforma infotelematica GPU, all’Autorità di Gestione del  
                             Piano  “de  quo” avvenuto in  data  23/06/2020 e  l’inoltro  del  progetto/candidatura  n.1029602 
                             generata  dal  sistema  GPU  e  firmata  digitalmente  dal  Dirigente  Scolastico, quindi  trasmesso sulla  
                            piattaforma SIF in data 24/06/2020, con attribuzione da parte del sistema del prot. n° 13143 ; 
Considerato che il Ministero dell’Istruzione  – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
                              Direzione  generale  per  i  fondi  strutturali  per  l'istruzione,  l'edilizia  scolastica  e  la  scuola  digitale 

Istituto d'Istruzione Superiore "SAN BENEDETTO" - C.F. 90012980604 C.M. FRIS007004 - AOO_FRIS007004 - REGISTRO PROTOCOLLO

Prot. 0009425/U del 26/11/2020 05:21:38PON FESR 2014-2020

Istituto d'Istruzione Superiore "SAN BENEDETTO" - C.F. 90012980604 C.M. FRIS007004 - AOO_FRIS007004 - REGISTRO PROTOCOLLO

Prot. 0009425/U del 26/11/2020 05:21:38IV.2.1.1 - PON FESR 2014-2020



  
 
 
 

 

 

                             Ufficio IV – Autorità di Gestione: 
                              - con nota prot.n. AOODGEFID/ 20844 del 10/07/20ha pubblicato le graduatorie per le scuole di 

tutte  le  regioni, e  ha  comunicato  che  i progetti  presentati  dalle  istituzioni  scolastiche  delle 
regioni  Friuli  Venezia  Giulia,  Lazio,  Liguria,  Lombardia,  Marche,  Umbria  e  Veneto  inseriti negli  
elenchi  allegati,  saranno finanziati  con  risorse  del  Piano  nazionale  per  la  scuola  digitale (PNSD); 

                              - con  decreto  del  Direttore  della  Direzione  generale  per  i  fondi  strutturali  per  l’istruzione,  
                                l’edilizia scolastica e la scuola digitale 21 luglio 2020, n. 252, pubblicato sul sito del Piano nazionale  

per  la  scuola  digitale  (https://www.istruzione.it/scuola_digitale/index.shtml), sono stati  ammessi  a  
finanziamento,  a  valere  su  fondi  del  Piano  nazionale  per  la  scuola  digitale (PNSD),  tutti  i  
progetti  presentati  dalle  istituzioni  scolastiche  del  secondo  ciclo  delle  regioni Friuli Venezia Giulia, 
 Lazio , Liguria,  Lombardia, Marche, Umbria e Veneto, già inserite nelle graduatorie di cui alla nota 
prot. n.AOODGEFID/20844 del 10 luglio 2020, e  nell’Allegato 1 è presente quello del ns. Istituto 
Scolastico alla posizione n.147 ammesso per € 10.000,00 ; 

                            - con   nota   prot.n.   AOODGEFID/26342   del   03 /08/2020 ha comunicato l’ammissione al 
finanziamento  con  fondi  del  Piano  nazionale  per  la  scuola  digitale  (PNSD),  che  le  istituzioni 
scolastiche in indirizzo sono autorizzate a procedere allo svolgimento delle attività di progetto, e che  i  
progetti  ammessi a  finanziamento  dovranno  essere  realizzati  e  conclusi  entro  il 30 dicembre  
2020 e  rendicontati  sulla  piattaforma  “PNSD – Gestione  Azioni”,  disponibile nell’area riservata del 
portale ministeriale, entro il 29 gennaio 2021, secondo le indicazioni che saranno successivamente 
fornite con specifica guida, dopo l’attivazione del relativo applicativo. 

Rilevata la non  presenza di CONVENZIONI CONSIP  aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi 
alla presente procedura. 

Considerato  che beni e servizi  sono presenti nella sezione MEPA della Consip . 
Rilevata  l’esigenza di procedere all’acquisto  con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 

del D.Lgs 50/2016 entro breve tempo; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio della  procedura di affidamento diretto previa trattativa diretta effettuata sul sistema Mepa ,   
riguardante Azioni di Pubblicità  ( Targa indicativa del progetto, Etichette adesive  per i beni ) del progetto “Smart class 
al San Benedetto”. 
Nel rispetto del principio delle pari opportunità, rotazione e parità di trattamento saranno affidate le azioni di 
Pubblicità ad  operatore   abilitato alle forniture   di Azioni/Campagne Pubblicitarie.  
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente nel rispetto della rotazione è quello di trattativa diretta sul MEPA affidando ad 
azienda che non ha fornito a questa istituzione scolastica nel corso del a.f. 2020 alcuna fornitura di prodotti similari o 
che non ha ricevuto affidamenti diretti se pur separati che la sommatoria non superano il limite di € 10.000,00 fissato 
dal D. I. 129/2018. Tale criterio di scelta è motivato per essere il presente appalto contemplato dal comma 2 lettera a) 
art. 36 del D.Lgs 50/2016 :  fornitura di beni e servizi  di importo inferiore ai 40.000 euro. 



  
 
 
 

 

 

Il criterio di aggiudicazione è quello dell’affidamento diretto previa trattativa diretta sul Mepa a ribasso. 
 

Art. 3 Importo 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura, messa in opera di cui all’art. 1 è di € 81,96 (ottantuno/96) 
più IVA. 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro e non oltre il 10/12/2020, salvo eventuali proroghe 
concesse dall’ente erogatore del finanziamento MIUR. 

 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa 
Maria Venuti . 

Il Dirigente Scolastico 
dott. ssa Maria Venuti 

Documento informatico firmato 
  digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

 


		2020-11-26T12:37:51+0100
	VENUTI MARIA




